Der erste Brief, welchen Paul I. verfasste, ep. 12 aus dem Frühjahr 757 (S. 67, 68), war dazu bestimmt, dem Frankenkönige Mittheilung von Stephan's II. Tod und von der Neubesetzung des päpstlichen Stuhles zu machen. Es wird dabei erwähnt, dass in der Zeit des Wahlaectes der fränkische *Missus Immo* nach Rom gekommen sei: wobei wir, da anderweitige Nachrichten fehlen, nicht bestimmen können, ob die Anwesenheit des Gesandten eine specielle Beziehung zur Papstwahl hatte. Vielleicht war *Immo* gesendet, um mit Stephan II. zu verhandeln, den

er nicht mehr am Leben fand. Wie dem auch sei, sowohl Paul als die römischen Optimaten wünschten, dass Immo bei der bevorstehenden Consecrationshandlung anwesend sein möge.

Das angedeutete Vorgehen des Papstes beruhte auf freiem Entschlusse, und war demselben keineswegs durch eine bestimmte Rechtsverbindlichkeit vorgezeichnet. Paul bezieht sich bei jener Angelegenheit nur auf den Freundschaftsbund, welchen Stephan II. mit Pippin geschlossen habe, und welchen er nebst seinem Volke treu und unverbrüchlich halten werde. Immo selbst soll den Eindruck gewinnen, dass in Rom eine dem Frankenkönige aufrichtig ergebene Gesinnung herrsche. s. ep. 12 S. 68: „Et cum eo (Immo) loquentes, una cum nostris optimatibus aptum prospeximus: eum hic detineri, donec Dei providentia sacra apostolica benedictione illustrati fuisset: et tunc plenius satisfactus de nostra vel cuncti populi puritate et dilectione, quam erga tuam benignissimam excellentiam et cunctam gentem Francorum gerimus, eum ad vos repedandum cum nostris missis apostolicis absolveremus. Quoniam nos pro certo agnoscas, excellentissime et a Deo protecte noster post Deum auxiliator et defensor rex: quod, firmi et robusti usque ad animam et sanguinis nostri effusionem in ea fide et dilectione et caritatis concordia atque pacis foedere, quae praelatus beatissimae memoriae dominus et germanus meus sanctissimus pontifex vobiscum confirmavit, permanentes¹ cum nostro populo permanebimus usque in finem.“ Hat der Papst schon in dem angeführten Passus den König als defensor bezeichnet, so giebt er am Schluss des Briefes noch einmal zu erkennen, dass er auf den Schutz und die Hülfe des Frankenreiches angewiesen sei: „Unde et indesinenter, extensis palmis ad coelum, pro vitae incolumitate excellentiae tuae — domini Dei nostri exoramus clementiam; ut semper tuum auxilium et firmissima protectio extendatur super nos.“

¹ Das hier folgende „et“ dürfte zu tilgen sein.

Einige Zeit nach dem angeführten Schreiben (wohl noch im Jahre 757 und nicht später) richtete Pippin an die Römer einen (uns nicht erhaltenen) Brief, welcher dann von diesen mittels ep. 13 (S. 69—72) beantwortet wurde. In welchem Sinne der König sich ausgesprochen, ersehen wir aus dem Folgenden: „At vero in ipsis vestris mellifluis apicibus nos salutari providentia vestra et admonere praecellentia vestra studuit, firmos nos ac fideles debere permanere erga beatum Petrum principem apostolorum et sanctam Dei ecclesiam et circa beatissimum et coangelicum spiritalem patrem vestrum a Deo decretum domnum nostrum Paulum summum pontificem et universalem papam. Pro quo omnino laetati sumus in tam vestra prudentissima admonitione.“

Da Pippin zu der neuen Republica und deren Angehörigen in kein fixirtes Rechtsverhältniss getreten war, so beschränkt er sich nur auf eine freundschaftliche, confidentielle Ermahnung. Wenn die Römer sich selbst als fideles des Frankenkönig's bezeichnen: „O quanta divina adspiratione interna viscerum nostrorum praecordia in nobis, vestris fidelibus, redundant!“ so fehlt auch hier jede juristische Relation: weit entfernt, ein Unterthanenband anzuerkennen, will die Bevölkerung nur ausdrücken, dass sie dem König herzlich und freundschaftlich ergeben sei.

Dem Papst gegenüber freilich sind die Römer fideles im rechtlichen Sinne: wenn sie ihn auch nicht rex oder princeps nennen, so schreiben sie ihm doch wie auch immer die Leitung der neuen Republica zu. „Quia ipse noster est pater et optimus pastor; et pro nostra salute decertare quotidie non cessat, sicut et ejus germanus sanctae recordationis beatissimus domnus Stephanus papa, fovens nos et salubriter gubernans sicut re vera rationales sibi a Deo commissas oves.“

Im Uebrigen bezeugen die Römer selbst, dass das neue Gemeinwesen in sich selbst schwach und machtlos sei, und ohne den mächtigen Schutz der Franken nicht bestehen

könne. Darum fühlen sie sich veranlasst, auf die Salbung und das bei derselben abgeleistete Versprechen, die Kirche (und den Glauben) zu vertheidigen, Bezug zu nehmen. „Nos quidem, excellentissime ac christianissime domine rex, firmam fiduciam in hujuscemodi vestra habemus pollicitatione. Sed obnixè deprecamur: — ut jubeas, benignissime regum, nosterque post Deum defensor, ita solide decertare ac disponere, ut perfecta sanctae Dei ecclesiae exaltatio et fidei nostrae orthodoxae omniumque nostrum profligetur defensio; petentes et hoc coram Deo vivo, qui vos in regem per suum apostolum Petrum ungui praecepit, ut dilatationem hujus provinciae, a vobis de manu gentium ereptae, perficere jubeatis. Et in eo, quod coepistis, bono permaneat opere; quatenus in magna securitatis quiete degere valeamus.“

Dergleichen Hinweisungen auf die durch feierliches Versprechen übernommene Defensio, sowie auch auf das zwischen Papst und König geknüpfte vinculum caritatis sind in Paul's Briefen gar häufig, s. z. B. ep. 14 S. 72, ep. 16 S. 76, ep. 17 S. 81, 82, ep. 18 S. 85, ep. 19 S. 88. In ep. 37 S. 131 wird sogar angedeutet, dass der römisch-fränkische Bund bis zum Ende der Welt Bestand haben solle:

„Pro quo et ampliori certificatione Deum coeli testem proferentes, in ea nos caritatis dilectione, quam cum sanctae recordationis domino et germano nostro beatissimo Stephano papa et per eum cum omnibus successoribus pontificibus vos vestrique soboles et cuncta vestra proles atque universum regnum Francorum usque in finem saeculi conservare spondistis, et nos etiam atque nostros successores pontifices confitemur esse permansuros pro exaltatione sanctae Dei ecclesiae et fidei orthodoxae defensione.“